

| <b>Editora Schwarcz S.A.</b><br>CNPJ/MF nº 55.789.390/0001-12   |                |                |                |                |   |                    |                    |                                 |                    |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|---|--------------------|--------------------|---------------------------------|--------------------|
| Relatório da Administração: Senhores Acionistas: Em obediência às determinações legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, bem como as demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025 e 2024. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos complementares. |                |                |                |                |   |                    |                    |                                 |                    |
| Demonstrações Financeiras Referentes aos Exercícios Sociais Encerrados em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)   |                |                |                |                |   |                    |                    |                                 |                    |
| Balanço Patrimonial   |                |                |                |                | Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido |                    |                    |                                 |                    |
|   |                | Controladora   |                | Consolidado    |   | Reservas de Lucros |                    | Participação de não controladas |                    |
|   |                | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024                                      | Capital Social     | Reserva de capital | Reserva legal                   | Retenção de lucros |
|   |                | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024                                      | de capital         | de capital         | de lucros                       | de lucros          |
| <b>Ativos</b>   |                |                |                |                |   |                    |                    |                                 |                    |
| Caixa e equivalentes de caixa   | 34.661         | 36.090         | 48.180         | 38.400         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Contas a receber de clientes  | 70.400         | 60.012         | 65.942         | 60.608         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Estoques  | 56.095         | 54.889         | 63.959         | 61.194         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Adiantamentos de direitos autorais  | 11.435         | 10.517         | 13.029         | 11.890         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Direitos autorais contratados a incorrer  | 9.290          | 10.607         | 9.406          | 10.646         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Impostos a recuperar  | 9.441          | 4.041          | 10.141         | 4.591          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL a recuperar   | 1.442          | 20             | 1.722          | 302            |   |                    |                    |                                 |                    |
| Outros ativos circulantes   | 2.236          | 2.286          | 2.656          | 2.476          |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total ativo circulante</b>   | <b>195.000</b> | <b>178.462</b> | <b>215.035</b> | <b>190.106</b> |   |                    |                    |                                 |                    |
| Adiantamentos de direitos autorais  | 20.329         | 18.814         | 22.185         | 19.948         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Direitos autorais contratados a incorrer  | 8.468          | 9.206          | 8.489          | 9.218          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Impostos diferidos  | 22.647         | 23.730         | 22.647         | 23.730         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Outros ativos não circulantes   | 13             | 13             | 13             | 13             |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total do realizável a longo prazo</b>  | <b>51.457</b>  | <b>51.763</b>  | <b>53.333</b>  | <b>52.909</b>  |   |                    |                    |                                 |                    |
| Investimentos   | 54.751         | 38.595         | 6.662          | 9.655          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Imobilizado   | 1.809          | 1.992          | 1.809          | 1.992          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Ativo Direito de Uso  | 12.399         | 7.963          | 12.399         | 7.963          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Intangível  | 10.182         | 15.511         | 25.834         | 33.472         |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total do ativo não circulante</b>  | <b>130.598</b> | <b>115.823</b> | <b>100.037</b> | <b>105.991</b> |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total do ativo</b>   | <b>325.598</b> | <b>294.286</b> | <b>315.072</b> | <b>296.097</b> |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Passivos</b>   |                |                |                |                |   |                    |                    |                                 |                    |
| Fornecedores  | 36.810         | 27.351         | 19.766         | 20.788         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Direitos autorais a pagar   | 26.082         | 25.796         | 31.254         | 29.752         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Adiantamento de direito autorais a pagar  | 9.290          | 10.607         | 9.406          | 10.646         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Empréstimos e financiamentos  | -              | -              | -              | 215            |   |                    |                    |                                 |                    |
| Salários e encargos sociais   | 12.361         | 6.058          | 12.392         | 6.590          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Passivo de Arrendamento   | 3.718          | 3.341          | 3.718          | 3.341          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Tributos a recolher   | 1.568          | 817            | 1.711          | 1.010          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e contribuição social a pagar  | -              | -              | 785            | 736            |   |                    |                    |                                 |                    |
| Adiantamento de Clientes  | 436            | 180            | 457            | 182            |   |                    |                    |                                 |                    |
| Outras contas a pagar   | 30             | 20             | 30             | 20             |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total passivo circulante</b>   | <b>90.295</b>  | <b>74.170</b>  | <b>79.518</b>  | <b>73.280</b>  |   |                    |                    |                                 |                    |
| Outras contas a pagar   | 2.218          | 8.622          | 2.218          | 8.622          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Direitos autorais contratados a incorrer  | 8.468          | 9.206          | 8.489          | 9.218          |   |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão para contingências   | -              | 65             | 229            | 196            |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total do realizável a longo prazo</b>  | <b>10.686</b>  | <b>17.894</b>  | <b>10.937</b>  | <b>18.036</b>  |   |                    |                    |                                 |                    |
| Passivo de Arrendamento   | 9.335          | 5.212          | 9.335          | 5.212          |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total do passivo não circulante</b>  | <b>20.021</b>  | <b>23.105</b>  | <b>9.335</b>   | <b>5.212</b>   |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Patrimônio líquido</b>   |                |                |                |                |   |                    |                    |                                 |                    |
| Capital social  | 147.493        | 147.493        | 147.493        | 147.493        |   |                    |                    |                                 |                    |
| Reserva   | 12.254         | 12.254         | 12.254         | 12.254         |   |                    |                    |                                 |                    |
| Lucros acumulados   | 55.535         | 37.265         | 55.535         | 37.265         |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Patrimônio Líq. Atribuível aos acionistas controladores</b>  | <b>215.282</b> | <b>197.012</b> | <b>215.282</b> | <b>197.012</b> |   |                    |                    |                                 |                    |
| Participação de não controladores   | -              | -              | -              | 2.558          |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total patrimônio líquido</b>   | <b>215.282</b> | <b>197.012</b> | <b>215.282</b> | <b>199.569</b> |   |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>  | <b>325.598</b> | <b>294.286</b> | <b>315.072</b> | <b>296.097</b> |   |                    |                    |                                 |                    |

  

| <b>Demonstração do Resultado</b>                                     |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------------|--------------------|---------------------------------|--------------------|
|  |  | Controladora   |                | Consolidado    |                | Reservas de Lucros |                    | Participação de não controladas |                    |
|  |  | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024     | Capital Social     | Reserva de capital | Reserva legal                   | Retenção de lucros |
|  |  | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024     | de capital         | de capital         | de lucros                       | de lucros          |
| <b>Receita líquida das vendas</b>                                    |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
|  |  | 321.374        | 298.148        | 342.293        | 310.657        |                    |                    |                                 |                    |
|  |  | (104.766)      | (95.649)       | (82.313)       | (79.717)       |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Lucro bruto</b>   |  | <b>216.607</b> | <b>202.499</b> | <b>259.981</b> | <b>230.940</b> |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Recargas (despesas) operacionais</b>                              |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
| Gerais e administrativas   |  | (118.702)      | (112.949)      | (129.100)      | (126.919)      |                    |                    |                                 |                    |
| Com vendas   |  | (107.513)      | (102.998)      | (119.844)      | (112.736)      |                    |                    |                                 |                    |
| Perda por redução ao valor recuperável contas a receber              |  | 7.605          | 2.533          | 7.783          | 2.484          |                    |                    |                                 |                    |
| Outras receitas operacionais, líquidas                               |  | 1.400          | 1.178          | 1.471          | 1.532          |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Em 31 de dezembro de 2025</b>                                     |  | <b>147.493</b> | <b>7.754</b>   | <b>4.500</b>   | <b>55.536</b>  |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Demonstração do Resultado</b>                                     |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
|  |  | Controladora   |                | Consolidado    |                | Reservas de Lucros |                    | Participação de não controladas |                    |
|  |  | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024     | Capital Social     | Reserva de capital | Reserva legal                   | Retenção de lucros |
|  |  | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024     | de capital         | de capital         | de lucros                       | de lucros          |
| <b>Receita líquida das vendas</b>                                    |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
|  |  | 321.374        | 298.148        | 342.293        | 310.657        |                    |                    |                                 |                    |
|  |  | (104.766)      | (95.649)       | (82.313)       | (79.717)       |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Lucro bruto</b>   |  | <b>216.607</b> | <b>202.499</b> | <b>259.981</b> | <b>230.940</b> |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Recargas (despesas) operacionais</b>                              |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
| Gerais e administrativas   |  | (118.702)      | (112.949)      | (129.100)      | (126.919)      |                    |                    |                                 |                    |
| Com vendas   |  | (107.513)      | (102.998)      | (119.844)      | (112.736)      |                    |                    |                                 |                    |
| Perda por redução ao valor recuperável contas a receber              |  | 7.605          | 2.533          | 7.783          | 2.484          |                    |                    |                                 |                    |
| Outras receitas operacionais, líquidas                               |  | 1.400          | 1.178          | 1.471          | 1.532          |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Em 31 de dezembro de 2025</b>                                     |  | <b>147.493</b> | <b>7.754</b>   | <b>4.500</b>   | <b>55.536</b>  |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Demonstração dos Fluxos de Caixa</b>                              |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
|  |  | Controladora   |                | Consolidado    |                | Reservas de Lucros |                    | Participação de não controladas |                    |
|  |  | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024     | Capital Social     | Reserva de capital | Reserva legal                   | Retenção de lucros |
|  |  | 31/12/2025     | 31/12/2024     | 31/12/2025     | 31/12/2024     | de capital         | de capital         | de lucros                       | de lucros          |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (método indireto)</b> |  |                |                |                |                |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                                    |  | <b>18.271</b>  | <b>(7.608)</b> | <b>18.271</b>  | <b>(6.926)</b> |                    |                    |                                 |                    |
| Ajustes  |  | (7.605)        | (2.533)        | (7.783)        | (2.484)        |                    |                    |                                 |                    |
| Depreciação e amortização  |  | 6.303          | 6.273          | 6.303          | 6.273          |                    |                    |                                 |                    |
| Custo do imobilizado e intangíveis baixados                          |  | 39             | 761            | 2.347          | 761            |                    |                    |                                 |                    |
| Juros incorridos em contratos de arrendamento                        |  | 1.640          | 1.405          | 1.640          | 1.405          |                    |                    |                                 |                    |
| Amortização direito de uso   |  | 4.564          | 4.681          | 4.564          | 4.681          |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão para perda na realização dos estoques                       |  | (1.712)        | (918)          | (2.446)        | (1.340)        |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão de perdas com direitos autorais                             |  | 4.855          | 7.851          | 5.124          | 8.285          |                    |                    |                                 |                    |
| Baixas efetivas de adiantamentos de direitos autorais                |  | 3.021          | 3.435          | 3.017          | 3.777          |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL corrente                                     |  | 2.272          | 1.576          | 4.490          | 2.633          |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL diferido                                     |  | 1.083          | (1.430)        | 1.083          | (1.481)        |                    |                    |                                 |                    |
| Reversão de provisão de contingências                                |  | (65)           | (589)          | 34             | (1.070)        |                    |                    |                                 |                    |
| Lucro do exercício - não controladas                                 |  | -              | -              | -              | 682            |                    |                    |                                 |                    |
| Amortização de Mais Valia  |  | 2.993          | 3.332          | 2.993          | 3.332          |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (método indireto)</b> |  | <b>18.271</b>  | <b>(7.608)</b> | <b>18.271</b>  | <b>(6.926)</b> |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Ajustes</b>   |  | <b>(7.605)</b> | <b>(2.533)</b> | <b>(7.783)</b> | <b>(2.484)</b> |                    |                    |                                 |                    |
| Depreciação e amortização  |  | 6.303          | 6.273          | 6.303          | 6.273          |                    |                    |                                 |                    |
| Custo do imobilizado e intangíveis baixados                          |  | 39             | 761            | 2.347          | 761            |                    |                    |                                 |                    |
| Juros incorridos em contratos de arrendamento                        |  | 1.640          | 1.405          | 1.640          | 1.405          |                    |                    |                                 |                    |
| Amortização direito de uso   |  | 4.564          | 4.681          | 4.564          | 4.681          |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão para perda na realização dos estoques                       |  | (1.712)        | (918)          | (2.446)        | (1.340)        |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão de perdas com direitos autorais                             |  | 4.855          | 7.851          | 5.124          | 8.285          |                    |                    |                                 |                    |
| Baixas efetivas de adiantamentos de direitos autorais                |  | 3.021          | 3.435          | 3.017          | 3.777          |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL corrente                                     |  | 2.272          | 1.576          | 4.490          | 2.633          |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL diferido                                     |  | 1.083          | (1.430)        | 1.083          | (1.481)        |                    |                    |                                 |                    |
| Reversão de provisão de contingências                                |  | (65)           | (589)          | 34             | (1.070)        |                    |                    |                                 |                    |
| Lucro do exercício - não controladas                                 |  | -              | -              | -              | 682            |                    |                    |                                 |                    |
| Amortização de Mais Valia  |  | 2.993          | 3.332          | 2.993          | 3.332          |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (método indireto)</b> |  | <b>18.271</b>  | <b>(7.608)</b> | <b>18.271</b>  | <b>(6.926)</b> |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Ajustes</b>   |  | <b>(7.605)</b> | <b>(2.533)</b> | <b>(7.783)</b> | <b>(2.484)</b> |                    |                    |                                 |                    |
| Depreciação e amortização  |  | 6.303          | 6.273          | 6.303          | 6.273          |                    |                    |                                 |                    |
| Custo do imobilizado e intangíveis baixados                          |  | 39             | 761            | 2.347          | 761            |                    |                    |                                 |                    |
| Juros incorridos em contratos de arrendamento                        |  | 1.640          | 1.405          | 1.640          | 1.405          |                    |                    |                                 |                    |
| Amortização direito de uso   |  | 4.564          | 4.681          | 4.564          | 4.681          |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão para perda na realização dos estoques                       |  | (1.712)        | (918)          | (2.446)        | (1.340)        |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão de perdas com direitos autorais                             |  | 4.855          | 7.851          | 5.124          | 8.285          |                    |                    |                                 |                    |
| Baixas efetivas de adiantamentos de direitos autorais                |  | 3.021          | 3.435          | 3.017          | 3.777          |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL corrente                                     |  | 2.272          | 1.576          | 4.490          | 2.633          |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL diferido                                     |  | 1.083          | (1.430)        | 1.083          | (1.481)        |                    |                    |                                 |                    |
| Reversão de provisão de contingências                                |  | (65)           | (589)          | 34             | (1.070)        |                    |                    |                                 |                    |
| Lucro do exercício - não controladas                                 |  | -              | -              | -              | 682            |                    |                    |                                 |                    |
| Amortização de Mais Valia  |  | 2.993          | 3.332          | 2.993          | 3.332          |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (método indireto)</b> |  | <b>18.271</b>  | <b>(7.608)</b> | <b>18.271</b>  | <b>(6.926)</b> |                    |                    |                                 |                    |
| <b>Ajustes</b>   |  | <b>(7.605)</b> | <b>(2.533)</b> | <b>(7.783)</b> | <b>(2.484)</b> |                    |                    |                                 |                    |
| Depreciação e amortização  |  | 6.303          | 6.273          | 6.303          | 6.273          |                    |                    |                                 |                    |
| Custo do imobilizado e intangíveis baixados                          |  | 39             | 761            | 2.347          | 761            |                    |                    |                                 |                    |
| Juros incorridos em contratos de arrendamento                        |  | 1.640          | 1.405          | 1.640          | 1.405          |                    |                    |                                 |                    |
| Amortização direito de uso   |  | 4.564          | 4.681          | 4.564          | 4.681          |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão para perda na realização dos estoques                       |  | (1.712)        | (918)          | (2.446)        | (1.340)        |                    |                    |                                 |                    |
| Provisão de perdas com direitos autorais                             |  | 4.855          | 7.851          | 5.124          | 8.285          |                    |                    |                                 |                    |
| Baixas efetivas de adiantamentos de direitos autorais                |  | 3.021          | 3.435          | 3.017          | 3.777          |                    |                    |                                 |                    |
| Imposto de renda e CSLL corrente                                     |  | 2.272          | 1.576          | 4.4            |                |                    |                    |                                 |                    |